
 

 

 

COMUNE DI CAMPOFIORITO 

(CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO) 
                                                   Tel. 091-8466212 – Fax: 091-8466429 
                                                        Codice Fiscale: 84000210827 

 

DETERMINAZIONE DEL SINDACO 
 

N. 04 del 13-04-2017 
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
OGGETTO: INCARICO DI CONSULENTE PER LA COSTITUZIONE DELL’ORGANISMO 
DI COMPOSIZIONE DELLA CRISI DA SOVRAINDEBITAMENTO 
 
- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - -  
 
PREMESSO CHE: 
 la legge 27 gennaio 2012, n. 3 ha, per la prima volta, introdotto nel nostro Ordinamento una 

procedura di esdebitazione destinata a coloro che non possono accedere alle procedure 
concorsuali previste dalla Legge Fallimentare; 

 è stato espressamente previsto che la composizione delle crisi da sovra indebitamento avvenga 
per il tramite di un professionista o di un organismo apposito, con il precipuo compito di aiutare 
i soggetti indebitati al fine di trovare un accordo con i creditori o cercare soluzioni alternative 
per gestire il debito; 

 possono costituire organismi per la composizione delle crisi da sovra indebitamento “Enti 
pubblici dotati di requisiti di indipendenza e professionalità”, quali organismi di conciliazione 
costituiti presso le Camere di Commercio, nonché il Segretariato Sociale, gli Ordini Professionali 
di avvocati, commercialisti e notai con iscrizione di diritto nel Registro degli organismi di 
composizione (art. 15, L. n. 3/2012); 

CONSIDERATO che la volontà di questa Amministrazione comunale è quella di dare un’opportunità ai 
tanti cittadini e alle tante imprese in stato di sovra indebitamento, al fine di riacquistare un ruolo attivo 
nell’economia e nella società, al fine di evitare di soccombere sotto la morsa dell’indebitamento 
preesistente; 
VALUTATO, pertanto, necessario individuare un consulente per la costituzione dell’Organismo di 
Composizione della Crisi di cui al Decreto del Ministro della Giustizia di concerto con i Ministri dello 
Sviluppo Economico e dell’Economia e delle Finanze, del 24 settembre 2014, n. 202, avente ad 
oggetto: “Regolamento recante i requisiti di iscrizione nel Registro degli organismi di composizione 
della crisi da sovra indebitamento, ai sensi dell’art. 15 della legge 27 gennaio 2012, n. 3, come 
modificata dal decreto-legge 18 ottobre 2012, n. 179, convertito con modificazioni dalla legge 17 
dicembre 2012, n. 221”, nonché, successivamente, quella di referente di cui all’art. 4, punto 3 b) del 
citato Decreto n. 202/2014; 
DATO ATTO che per la implementazione della procedura de qua necessita individuare un soggetto 
dotato di una specifica professionalità ed esperienza di cui il personale in servizio presso questo Ente 
non è dotato; 
VALUTATO positivamente il dott. Luigi Romano, dottore commercialista esperto in materia di 
procedure di esdebitamento nonché di composizione delle crisi di sovra indebitamento; 
RITENUTO, pertanto, per quanto sopra, potere procedere al conferimento dell’incarico di cui 
all’oggetto al dott. Luigi Romano, nato a Palermo il 31.05.1965, C.F.: RMNLGU65E31G273N con Studio 
professionale in Via Nicolò Garzilli, n. 34 posto che il medesimo Professionista risulta dotato della 
necessaria professionalità per lo svolgimento delle necessarie attività e, viepiù, ha manifestato la 
propria disponibilità a svolgerle gratuitamente ai sensi dell’art. 6 della Circolare n. 6 del 04.12.2014 del 
Ministro per la Semplificazione e la Pubblica Amministrazione; 
VISTO il vigente O.R.E.L.L.; 
VISTA la L. 27 gennaio 2012, n. 3; 
VISTO il D.M. N. 202/2014; 
DATO ATTO della propria competenza in merito 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
Per le ragioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente riportate 
 Di conferire al dott. Luigi Romano, nato a Palermo il 31.05.1965, C.F.: RMNLGU65E31G273N 

con Studio professionale in Via Nicolò Garzilli, n. 34, esperto in materia di procedure di 

esdebitamento nonché di composizione delle crisi di sovra indebitamento, l’incarico di 

consulente del Sindaco in materia di Composizione delle Crisi da Sovraindebitamento di cui alla 

Legge 27 gennaio 2012, n. 3; 

 Di dare atto che l’incarico è a titolo gratuito ed avrà durata fino al 31 dicembre 2017 fatto 

salvo l’eventuale rinnovo; 

 Di stabilire che il dott. Luigi Romano, per le ragioni inerenti l’incarico che qui si conferisce, 

potrà utilizzare i locali, gli strumenti, i mezzi e gli ausili di lavoro dell’Ente e potrà, altresì, 

accedere agli uffici comunali per prendere visione o chiedere copia di atti e provvedenti, 

richiedere informazioni su pratiche d’ufficio o sullo stato delle stesse, intrattenere rapporti con i 

dipendenti comunali per lo studio, l’esame e l’approfondimento di problematiche particolari 

connesse esclusivamente all’incarico de quo e alla realizzazione dei programmi e dei progetti 

dell’Amministrazione; 

 Di dare mandato al medesimo Professionista di provvedere all’iscrizione nel Registro 

nazionale degli Organismi di Composizione della Crisi; 

 Di notificare il presente Provvedimento al citato e sopra meglio specificato Professionista 

incaricato nonché trasmetterlo al Presidente del Consiglio Comunale, al Segretario Generale e ai 

responsabili di Area. 

 Di pubblicare la presente Determinazione: 

 per 15 giorni consecutivi all’Albo pretorio on line; 
 permanentemente sulla relativa sezione “Amministrazione Trasparente”, sottosezione di primo 

livello “Provedimenti”, sottosezione di secondo livello “Provvedimento Organi di indirizzo 
politico/Determine Sindacali”; 

 per estratto e permanentemente nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente “Estratto 
Atti” – sottosezione “Determine Sindaco” entro e non oltre il perentorio termine di 7 giorni dalla 
pubblicazione all’albo pretorio dell’atto integrale, a pena nullità dell’atto stesso; 

 
                                                          IL SINDACO 

(Geom. ODDO Giuseppe) 
 


